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Актуальность темы исследования. В наше время индивидуальное ми­

ровосприятие нередко характеризуется ситуативной изменчивостью. Соци­

ально-политические катаклизмы, культурный плюрализм, религиозный и

этический релятивизм и гипертекстуальность информационной эпохи обу­

славливают появление необычных, непривычных форм социальности. Быст­

рота меняющихся условий выдвигает новые требования к способности со­

временного человека осуществлять выработку идейно-нравственных целей,

определять свою роль в обществе и вклад в его развитие, конструировать,

поддерживать и воспроизводить идеалы и ценности, имеющие социообразу­

ющее и культуротворческое влияние. Такое положение заставляет обращать­

ся к переосмысливанию социальной действительности и ее категорий.

Сейчас мы постоянно встречаемся с чрезвычайным многообразием част­

ных представлений об идеалах - они соотносятся с понятиями совершенства

и счастья, преломляются в различных воспитательных и образовательных

подходах и продуцируют различные жизненные модели. В этом смысле бога­

тым источником становится феномен утопии: она выступает в качестве

наиболее доступного инструмента социального трансформирования, который

предоставляет наибольший спектр представлений о том, какие способы и

возможности устроить общество к лучшему или изменить человеческое со­

знание видели мыслители, философы, социальные реформаторы и идеали­

сты. Поэтому на материале утопии мы занимаемся постановкой проблемы

формирования личности в современном утопическом дискурсе, которая вы­

текает из вышеописанного разнобоя.

Конечно, исторически утопия сочетала в себе светскую и религиозную

традиции, каждая из которых имела разное влияние на формирование обще­

ственной морали и установление моделей социального поведения. При том,

что христианство заложило социокультурный фундамент современной евро-
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пейской цивилизации, а отдельные конфессии сохраняют ведущее влияние

до сих пор, в целом авраамические религии деконструируются в своей уни-

версализующей функции. Им приходится приспосабливаться к новым вызо­

вам. Импульс веры, сталкиваясь с историческими событиями, конвертирует­

ся в новые мировоззренческие формы, как и утопическое сознание, идеали­

стическая система которого имеет те же ценностные истоки.

Утопическое сознание, признавая существующую действительность, вы­

ступает ее регулятором - как мысленным, в виде литературных произведений

и философских размышлений, так и практическим, в виде новых социальных

практик и опытов. Утопия - это темпорально нагруженное понятие, неотде­

лимое от культурно-исторического развития человечества и ценное настоль­

ко, насколько оно способно определять реальное через идеальное. Этот фе­

номен имеет столь широкий диапазон проявлений, что даже не поддается от­

носительно объемлющей классификации. Утопия может нарисовать мир по­

стоянного чувственного удовлетворения, как это происходит в беззаботных

землях из народного фольклора; может отобразить спокойное, идиллическое,

полагаемое естественным благополучие в рамках упорядоченного, с пропи­

санным моральным кодексом бытия; может выразиться в напряженном рели­

гиозном воодушевлении и стремлении к высшему образу; может, в конце

концов, достигаться посредством жесткого институционального регулирова­

ния.

В пространстве этих и многих других проявлений утопия и выступает ин­

струментом развития социологического воображения, и предлагает наиболее

значимые средства для осмысления сложных культурфилософских и соци­

ально-исторических процессов, для поиска ответов на теоретические и прак­

тические вопросы об аспектах, организации и смысле человеческого бытия.

При рассмотрении утопических проектов прослеживается одна особен­

ность: зачастую выносится за скобки практический аспект преобразования

человека, обоснование смены его идейно-ментальных установок. Это выво-
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дит на передний план проблему формирования личности в утопическом дис­

курсе, которая выступает в качестве магистрального вектора для проведения

настоящего исследования. Для нас данная проблема отражается в выборке

утопических подходов к образованию и воспитанию. Рассмотрение их выяв­

ляет, что для воспроизведения образа идеального, полноценного в своих вза­

имоотношениях с окружающим миром человека, в методы образования и

воспитания обычно закладывается стремление к двум метафизическим вер­

шинам - счастью и совершенству. В этом контексте разрабатывается и смеж­

ная проблематика социально-этического наполнения общественного идеала,

который подразумевает объединение людей в общность на основании кол­

лективно разделяемой системы ценностей. Вопрос универсализации соци­

ального идеала и культурологического стержня личности имеет высокую

степень актуализации в разобщенном, индивидуалистическом мире, пере­

жившем две мировые войны.

Поэтому, во-первых, присутствует постоянная необходимость выявлять

взаимосвязь идей в их исторической преемственности, чтобы иметь более

обоснованное представление о том, какую картину современности они про­

изводят и какие в ней могут быть действенны духовно-культурные ориенти­

ры. Во-вторых, философские и культурологические дисциплины нуждаются

в качественном уточнении состояния современного утопического дискурса.

От этого зависит понимание, отрефлексированность происходящих в психо­

логической структуре личности изменений; в результате повышается точ­

ность разделения естественного и искусственного, появляется возможность

обновлять практики социальных взаимодействий в соответствии с релевант­

ными данными, ориентировать их на исполнение воспитующей и образовы­

вающей функции в тех или иных областях деятельности человека.

Степень разработанности проблемы. Диссертационное исследование

посвящено такой культурологической и социально-философской проблеме,

как формирование личности в обществах, конструируемых как умозритель-
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но, так и практически по образцу, изначально полагаемому утопическим. Ме­

тоды организации любого социума в широком плане требуют постановки во­

проса о продолжении в новых поколениях наиболее приемлемого обще­

ственного устройства; в утопических обществах задача воспроизводства иде­

ального строя соотносится с гораздо более высокой и сложной планкой.

Следует отметить, что для наиболее адекватного соотнесения поставлен­

ных задач с предметом исследования мы руководствуемся двумя определе­

ниями утопии. Первое принадлежит А. Фойгту: утопия - это идеальные обра­

зы других миров, в возможность существования которых можно лишь ве­

рить, так как научно она не доказана1. Второе выведено блестящим исследо­

вателем утопии Э. Баталовым: под утопией понимается произвольно скон­

струированный образ идеального социума, принимающего различные формы

(общины, города, страны и т.п.) и простирающегося на всю жизненную среду

человека - от внутреннего его мира до космоса [10, с. 23].

В целом утопия, утопизм, утопическое сознание обеспечивают важней­

шие формы поисков моделей совершенного социального и политического

устройства, фиксируют результаты аксиологического анализа социально­

исторической действительности. Это обуславливает глубокую культурологи­

ческую и философскую разработку утопической проблематики. Одновремен­

но с тем утопия, располагая широкими возможностями для осмысления со­

стояния общественного сознания в контексте эпохи, из-за этой же широты

охвата не может укладываться в какие-то конечные определения. Ощущается

явный дефицит системных классификаций утопии, не говоря уже о пределах

самого ее понятия. Утопии трактовали как литературный жанр, как реформа-

ционные проекты, как социальный идеал, как прекрасные проекты будущего,

достойные реализации, как мечты или грезы, никогда не воплощающиеся в

реальности. Утопии могут условно разделяться по жанру, типу авторства, ис­

торической роли, способу реализации идеала и так далее, но это преимуще­

1 Цит. по: Фойгт А. Социальные утопии / А. Фойгт. - С.-Петербург, 1906. - С. 6.
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ственно внешне-характерологические признаки. Создание исчерпывающей

классификации для всего массива утопических направлений, которая учиты­

вала бы глубинные причины возникновения утопических произведений и

вступивших в фазу практического осуществления социально-утопических

проектов, не представляется возможным. Неудивительно, что многомерность

понятия утопии и утопических спецификаций - очевидность этого прослежи­

вается и в данной работе - обуславливает также большое количество дефи­

ниций.

Немецкий социолог К. Мангейм противопоставляет утопии идеологию. В

этой диалектике он определяет сущность утопического сознания исходя из

характеристик его роли в обществе. Также уделяется большое внимание кри­

тицизму как неотъемлемой стороне утопического сознания: Мангейм видит в

утопии проявление трансцендентного сознания, которое не находится в соот­

ветствии с окружающим его бытием. Среди различных социальных функций,

выполняемых утопией как специфическим типом общественного сознания,

нередко наиболее ценной признается именно ее критическая направленность,

о чем свидетельствует оценка утопического социализма у исследователей-

марксистов. Значение этой социальной функции подчеркивал и польский ис­

следователь утопии А. Свентоховский.

Критическая функция утопии находит выражение в прикладно-

преобразующих импульсах, которые принимают затем формы различных со­

циально-утопических проектов. Изучение тенденций развития социально­

утопического сознания, как уже было сказано, позволяет подвергнуть ре­

флексии состояние общественного сознания в целом, осмыслить процессы

перманентного поиска новых ценностных ориентиров.

Неоспорим тот факт, что изучение феномена утопии уже накопило значи­

тельный массив исследований. Эти исследования включают результаты рас­

смотрения утопии на различных уровнях: от представления о ней как о

неотъемлемом компоненте образования сознания до ее опредмеченных форм
7

(в первую очередь текстифицированных) и анализа ее роли и проявлений в

исторических событиях, культурно-духовной жизни человека, социально­

политических процессах, социально-философской мысли. Это основные сто­

роны феномена утопии, которым посвящают свое внимание исследователи. В

гораздо меньшей степени изучены аспекты, связанные со всей совокупно­

стью социокультурных условий, способствующих возникновению и реализа­

ции утопических идей как на институциональном уровне, так и в индивиду­

альных поведенческих практиках и на уровне межличностных отношений.

В европейской философской и культурной традиции сущностные черты

утопического сознания прослеживаются еще в творчестве античных авторов.

Это Гомер и Тиртей, описывавшие благословенные края, Дион Хрисостом,

поддерживающий концепцию «золотого века», когда людьми правили боги,

Диодор Сицилийский с его заметками о далеких путешествиях. Также в ра­

боте упоминаются пифагорейская традиция обучения и древнегреческие

взгляды на становление личности; освещаются платоновские как политиче­

ские, так и мифологические образы «лучших» обществ и, кроме того, аристо­

телевская концепция счастья человека, строившаяся на базе гармоничной

космологии.

Для характеристики особенностей утопического сознания, в разной сте­

пени проявляющихся в литературной форме, в данной работе привлекаются

примеры не только из классической утопии (Мор, Кампанелла, Андреэ, зад­

ним числом причисленные античные авторы), но и из фантазийной реально­

сти, которая отличает произведения таких специфических авторов, как Э.

Беллами, О. С. Кард, Р. Шекли, О. Хаксли, Г. Уэллс. За пределами исследо­

вания авторов с подобными мотивами в произведениях можно исчислять де­

сятками, в зависимости от постановки вопроса к их содержанию.

Первые шаги в направлении аналитического осмысления проблем утопии

и утопизма происходят на Западе на рубеже XIX-XX в. Поскольку первона­

чально утопия рассматривалась как литературный жанр, то в указанный пе-
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риод в рамках каталогизирования существующих утопических произведений

появляются наиболее известные труды в этой категории - А. Свентоховско-

го, А. Фойгта, А. Кирхенгейма. Малоизвестная ранняя попытка каталогизи­

рования утопий принадлежит Морицу Кауфманну: его книга «Утопии, или

Схемы социального улучшения: от сэра Томаса Мора до Карла Маркса» уви­

дела свет в 1879 г.

До этого период промышленного переворота принес с собой развитие

утопического социализма и новые концепции и доктрины. В Англии они свя­

заны с именами Р. Оуэна, Дж. Уинстэнли, Д. Беллерса; во Франции - К. А.

Сен-Симона, Ш. Фурье.

Теоретическое обоснование социального утопизма стало возможным, ко­

гда в немецкой классической философии была разработана проблема обще­

ственного идеала. У И. Канта и Г. Г егеля общественный идеал рассматрива­

ется как цель и норма. К. Маркс и Ф. Энгельс связывают его с революцион-

но-преобразующей деятельностью: у них идеал является не внешней относи­

тельно общества данностью, но компонентом исторического движения, кото­

рый только в нем и возникает.

Попытки выявления взаимосвязи внутренних и внешних оснований уто­

пического мышления масштабно предпринимаются исследователями уто­

пизма преимущественно во второй половине XX века. Особенно плодотворен

в этом направлении поток западных исследований. Среди их авторов выде­

ляются Х. Маравалль, К. Маннгейм, М. Ласки, Фр. и Ф. Мэнюэли, Е. Шац­

кий, Ф. Аинса, Дж. О. Герцлер, Дж. Дэвис, А. Мортон, М. Финли, Л. Сар­

джент.

Многие философы и мыслители анализируют утопию как явление, кото­

рое коренится в самой природе человека, - таким ориентиром руководству­

ются Х. Ортега-и-Гассет, П. Тиллих, М. Шелер, Ф. Полак. Немецкий фило­

соф Э. Блох вводит понимание утопии как процесс реализации «принципа

надежды», который имеет объективные основания в самой истории. Амери-
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канский философ Л. Мэмфорд относится к утопии критически: он наделяет

ее механицистическим смыслом и видит ее назначение в том, чтобы прими­

рить массы с предопределенным будущим. В его понимании утопия прирав­

нивается к реализованному кошмару.

Значимые примеры изучения различных социально-антропологических

аспектов утопического сознания находятся у П. Тейяра де Шардена, М. Мид,

О. Хаксли, К. Кумара, Г. Маркузе, Э. Тоффлера, М. Элиаде. М. Мид, в част­

ности, будучи антропологом и этнографом, оставила огромный культуроло­

гический и этнопсихологический материал по изученным ею взаимоотноше­

ниям между различными возрастными группами в традиционных и совре­

менных обществах, а также процессам социализации детей. К. Кумар - один

из крупных социологов нашего времени, который также занимается историей

утопического мышления, чему посвящен один из его основных трудов «Уто­

пия и антиутопия в современности» (1987).

Выше уже давалось пояснение касательно неизбежной субъективности

предпринимаемых исследователями попыток создавать классификации в по­

ле утопического феномена. Тем не менее, анализируя предлагающиеся уров­

ни классификации, диссертант счел возможным задействовать некоторые из

них, подходящие для решения задач настоящего исследования. К примеру,

это социально-хронологическая классификация Ф. Мэнюэля, разделяющая

утопии по времени их возникновения и сопутствующему набору характери­

стик. С той же целью диссертантом была предложена своя условная класси­

фикация, которая будет освещена во второй главе работы.

По отдельным социальным экспериментам, освещенным в данной работе,

диссертант задействовал ограниченные, в силу общей малодоступности, ис­

ториографические источники, авторы которых продолжительно занимались

своими сферами исследования. М. Локвуд (M. Lockwood) изучала историю

крупной американской утопической коммуны «Онеида»; Л. Боден (L. Baudin)

создал труд по истории малых государств в Перу; Д. Диксон (D. Dickson) ис-
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следовал историю утопических братств и секретных обществ Нового време­

ни; М. Ливи-Баччи (M. Livi-Bacci) интересовался историей Конкисты и вме­

шательством в жизнь коренной индейской популяции в Америке. Среди дру­

гих исследователей социально-утопических проектов - Р. Джанзен (R.


[…]


нять работу альф. Только от эпсилона можно требовать жертв, связанных с

работой, эпсилона, - по той простой причине, что для него это не жертвы, а

линия наименьшего сопротивления, привычная жизненная колея, по которой

он движется, по которой двигаться обречен всем своим формированием и

воспитанием. Даже после раскупорки он продолжает жить в бутыли - в не­

видимой бутыли рефлексов, привитых эмбриону и ребенку. Конечно, и каж­

дый из нас проводит жизнь свою в бутыли... Но если нам выпало быть аль­

фами, то бутыли наши огромного размера, сравнительно с бутылями низших

каст. В бутылях поменьше объемом мы страдали бы мучительно. Нельзя раз­

ливать альфа-винозаменитель в эпсилон-мехи. Это ясно уже теоретически.

Да и практикой доказано. Кипрский эксперимент дал убедительные результа­

ты.

Начат он был в 473-м году эры Форда. По распоряжению Главноуправителей

мира остров Кипр был очищен от всех его тогдашних обитателей и заново

заселен специально выращенной партией альф численностью в двадцать две

тысячи. Им дана была вся необходимая сельскохозяйственная и промышлен­

ная техника и предоставлено самим вершить свои дела. Результат в точности
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совпал с теоретическими предсказаниями. Землю не обрабатывали как поло­

жено; на всех заводах бастовали; законы в грош не ставили, приказам не по­

виновались; все альфы, назначенные на определенный срок выполнять чер­

ные работы, интриговали и ловчили как могли, чтобы перевестись на долж­

ность почище, а все, кто сидел на чистой работе, вели встречные интриги,

чтобы любым способом удержать ее за собой. Не прошло и шести лет, как

разгорелась самая настоящая гражданская война. Когда из двадцати двух ты­

сяч девятнадцать оказались перебиты, уцелевшие альфы обратились к Глав-

ноуправителям с единодушной просьбой снова взять в свои руки правление.

Просьба была удовлетворена. Так пришел конец единственному в мировой

истории обществу альф.»

***

«Мы не принадлежим себе, равно как не принадлежит нам то, что мы имеем.

Мы себя не сотворили, мы главенствовать над собой не можем. Мы не хозяе­

ва себе. Бог нам хозяин. И разве такой взгляд на вещи не составляет счастье

наше? Разве есть хоть кроха счастья или успокоения в том, чтобы полагать,

будто мы принадлежим себе? Полагать так могут люди молодые и благопо­

лучные. Они могут думать, что очень это ценно и важно: делать все, как им

кажется, по-своему, ни от кого не зависеть, быть свободным от всякой мысли

о незримо сущем, от вечной и докучной подчиненности, вечной молитвы, от

вечного соотнесения своих поступков с чьей-то волей. Но с возрастом и они

в свой черед обнаружат, что независимость - не для человека, что она для

людей не естественна и годится разве лишь ненадолго, а всю жизнь с нею не

прожить... <...> Человек стареет; он ощущает в себе то всепроникающее чув­

ство слабости, вялости, недомогания, которое приходит с годами; и, ощутив

это, воображает, что всего-навсего прихворнул; он усыпляет свои страхи тем,

что, дескать, его бедственное состояние вызвано какой-то частной причиной,
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и надеется причину устранить, от хвори исцелиться. Тщетные надежды!

Хворь эта - старость; и грозный она недуг. Г оворят, будто обращаться к ре­

лигии в пожилом возрасте заставляет людей страх перед смертью и тем, что

будет после смерти. Но мой собственный опыт убеждает меня в том, что ре­

лигиозность склонна с годами развиваться в человеке совершенно помимо

всяких таких страхов и фантазий; ибо, по мере того как страсти утихают, а

воображение и чувства реже возбуждаются и становятся менее возбудимы,

разум наш начинает работать спокойней, меньше мутят его образы, желания,

забавы, которыми он был раньше занят; и тут-то является Бог, как из-за обла­

ка; душа наша воспринимает, видит, обращается к источнику всякого света,

обращается естественно и неизбежно; ибо теперь, когда все, дававшее чув­

ственному миру жизнь и прелесть, уже стало от нас утекать, когда чувствен­

ное бытие более не укрепляется впечатлениями изнутри или извне, - теперь

мы испытываем потребность опереться на нечто прочное, неколебимое и

безобманное - на реальность, на правду бессмертную и абсолютную. Да, мы

неизбежно обращаемся к Богу; ибо это религиозное чувство по природе сво­

ей так чисто, так сладостно душе, его испытывающей, что оно возмещает нам

все наши утраты. <...> Среди множества прочих вещей, сокрытых в небесах

и на земле, этим философам не снилось и все теперешнее, - мы, современный

мир. "От Бога можно не зависеть, лишь пока ты молод и благополучен; всю

жизнь ты независимым не проживешь". А у нас теперь молодости и благопо­

лучия хватает на всю жизнь. Что же отсюда следует? Да то, что мы можем не

зависеть от Бога. "Религиозное чувство возместит нам все наши утраты". Но

мы ничего не утрачиваем, и возмещать нечего; религиозность становится из­

лишней. И для чего нам искать замену юношеским страстям, когда страсти

эти в нас не иссякают никогда? Замену молодым забавам, когда мы до по­

следнего дня жизни резвимся и дурачимся по-прежнему? Зачем нам отдохно­

вение, когда наш ум и тело всю жизнь находят радость в действии? Зачем

успокоение, когда у нас есть сома? Зачем неколебимая опора, когда есть

прочный общественный порядок?

- Так, по-вашему, Бога нет?

- Вполне вероятно, что он есть.

- Тогда почему?..

Мустафа не дал ему кончить вопроса.

- Но проявляет он себя по-разному в разные эпохи. До эры Форда он

проявлял себя, как описано в этих книгах. Теперь же...

- Да, теперь-то как? - спросил нетерпеливо Дикарь.

- Теперь проявляет себя своим отсутствием; его как бы и нет вовсе.

- Сами виноваты.

- Скажите лучше, виновата цивилизация. Бог несовместим с машинами,

научной медициной и всеобщим счастьем. Приходится выбирать. Наша ци­

вилизация выбрала машины, медицину, счастье.»

«- Но мне любы неудобства.

- А нам - нет, - сказал Главноуправитель. - Мы предпочитаем жизнь с

удобствами.

- Не хочу я удобств. Я хочу Бога, поэзии, настоящей опасности, хочу

свободы, и добра, и греха.

- Иначе говоря, вы требуете права быть несчастным, - сказал Мустафа.

- Пусть так, - с вызовом ответил Дикарь. - Да, я требую.

- Прибавьте уж к этому право на старость, уродство, бессилие; право на

сифилис и рак; право на недоедание; право на вшивость и тиф; право жить в

вечном страхе перед завтрашним днем; право мучиться всевозможными лю­

тыми болям и. »

(Олдос Хаксли,

«О дивный новый мир», 1932)

Приложение 6.

Переведенный с английского отрывок из утопического произведения Людвига

Холъберга «Подземное путешествие Нильса Клима» (1741).

«Вскоре я прибыл в две провинции, которые назывались Камбара и Спелек;

их обитателями были исключительно липовые деревья. Различие между ни­

ми заключалось лишь в том, что первые жили самое большее до четырех лет,

тогда как вторые, напротив, доживали и до четырехсот. Поэтому в Спелеке

каждый мог встретить множество прадедов, прапрадедов, прапрапрадедов,

услышать бесчисленное количество поговорок и старые хроники; так что,

прибывая в этот край, можно было вообразить, что здесь ход времени задер­

жался на несколько столетий. Чем больше, с одной стороны, я сожалел об

участи первых, тем счастливее, с другой стороны, представлялись мне вто­

рые. Однако, по более взвешенном размышлении об истинном состоянии тех

и других, я совершенно изменил свое суждение.

Жители Камбары достигали физической и умственной зрелости в течение не­

скольких месяцев после своего рождения, так что первого года жизни им

хватало на формирование и развитие, а следующие три, видимо, отводились

на то, чтобы подготовиться к смерти. В этих обстоятельствах их страна пред­

стала передо мной истинной платоновской республикой, в которой каждая

добродетель находит свое наивозможнейшее идеальное выражение. По­

скольку, в силу своего короткого существования, жители постоянно пребы­

вали на видимой грани бытия и видели эту жизнь как врата, через которые

они проходят в следующую, то их разум больше устремлялся в будущее,

нежели фиксировался на текущем состоянии. Каждый, в таком ключе, мог

считаться истинным философом, каковой, вне зависимости от дел мирских,

стремился подготовиться к вечному блаженству, - и помощниками в том бы­

ли страх перед Богом, добродетельные поступки и ясность помыслов.

Коротко говоря, эта страна, кажется, была населена ангелами или святыми,

не меньше, и нельзя было найти лучшей школы добродетельного воспитания.

Теперь видно, насколько бессмысленны сетования, даже брань многих людей

на Провидение, которое отвело им слишком короткую жизнь; только потому

и может быть наша жизни короткой, что большую часть ее мы проводим в

праздности, лени и сладострастии, и насколько же длиннее она бы стала, ис­

пользуй мы лучше наше время.

Напротив, в Спелеке, где жизнь жителей растягивалась почти на четыре сот­

ни лет, расцветал каждый порок, какой только можно было найти у человече­

ства. Жители, видя только свое настоящее и не дряхлея, чувствовали себя

бессмертными, вследствие чего прямота, честность, искренность, простота,

вежливость исчезли, вытеснившись фальшью, обманом, сумасбродством,

роскошествованием - и вечностью.

Эта продолжительность жизни имела и другой прискорбный эффект. Те, кто

в силу несчастливых обстоятельств терял свою собственность, повреждал

ветки или же заболевал неизлечимым недугом, обречены были проклинать

свое существование и в конце концов совершить самоубийство, ибо долгая

жизнь не оставляла им возможности увидеть конец своим страданиям. Быст­

ротечность жизни - самое эффективное утешение для всех несчастных лю­

дей.

Эти две страны в высшей степени вызвали мое удивление, и я покинул их с

мыслями, полными философических размышлений. »

(Людвиг Холъберг,

«Подземное путешествие Нилъса Клима», 1741)