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Работа Т. Г. Шатула актуальна, как в теоретическом, так и практиче­

ском отношениях. XX век оставил в наследство настоящему столетию кри­

зисный контекст восприятия и понимания экономики, политики, социальной

и духовной жизни человека. Глобальное предкризисное состояние мирового

сообщества заставляет науку, культуру, общественное сознание обратиться к

поиску эпицентра кризисных процессов. Уже как общее место звучит тезис,

что первоисточником этих процессов является сам человек, некоторые фун­

даментальные его черты, не позволяющие перевести развитие общества, со­

циальных и воспитательных практик на рациональный путь и получать зара­

нее планируемые позитивные результаты. Тем не менее, попытки програм­

мирования социального развития представляют собой значимый феномен в

истории европейской философской и научной мысли, художественной куль­

туры. Свой вклад в осмысление рационально-проективного направления ре­

формации индивида и общества, к которому относятся и социальные утопии,

вносит и автор рассматриваемой работы, выполненной на стыке философии и

культурологии. Актуальность сочинения диссертантки определяется тем, что

работ теоретического, философского плана, которые служили бы надежным

ориентиром футуристически заряженных социальных и персоноцентриче­

ских практик в современной отечественной литературе крайне недостаточно.

Замысел и свойственный работе Т. Г. Шатула её внутренний пафос ви­

дятся мне следующим образом. Идеи совершенного общества, которые пред­

ставлены европейскими утопиями начиная с Т. Мора, большей частью со-

циоцентричны. Социоцентризм формировался поэтапно, весомый вклад

внесло в этот процесс европейское Просвещение. Однако в качестве отчетли­

во методологического принципа обществознания он формулируется лишь И.

Кантом. Просвещенческая идея воспитания трансформировалась у него в

идею самовоспитания и самосовершенствования человечества и получила

конкретизацию в идее всемирно-гражданского состояния, как особой социо­

культурной системы, призванной устранить обнаруженные историческим

развитием человечества препятствия к самосовершенствованию и полному

выявлению моральности в человеке.

На вопрос о движущем факторе совершенствования человека - являет­

ся ли им индивид, социальные организмы или человечество в целом - ответ

Канта однозначен: лишь человечество в его всемирно-гражданском состоя­

нии является субъектом прогрессивного развития. Тем самым Кант на два

столетия вперед задает парадигмальное представление, от которого не могло

отойти большинство творцов социальной философии, будь то Гегель, Сен-

Симон, Маркс или Конт. Всем им свойствен в методологическом и содержа­

тельном смысле социоцентризм. Индивид в социально-культурном эволюци­

онизме Канта - исчезающе малая величина. Весь корпус текстов свидетель­

ствует о неверии Канта в моральный или религиозный энтузиазм частных

лиц, поскольку субъектом самовоспитания является у него целое, человече­

ский род.

Европейские утопии также предельно социоцентричны. Наличие со­

вершенного общества автоматически предполагает совершенство населяю­

щих его индивидов, которое неизвестно откуда берётся. Как раз именно с

этим положением диссертант не согласен, что и приводит к формулировке

проблемы исследования: «расхождение между желаемым образом будущего

и отсутствием средств анализа формирования личности в рамках этого буду­

щего» (с. 15). Таким образом, пафос рассматриваемой работы явно персоно­

логический: диссертанта совершенно не устраивает отсутствие во многих

утопиях и программах технологий и методов созидания человека, если не со­

вершенного, то культурно и эстетически развитого, в моральном смысле хо­

рошего.
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В процессе поиска положительного решения заявленной проблемы

диссертант получила целый ряд позитивных результатов, которые хочется

сразу перечислить.

Вводится новый для отечественного читателя обширный материал по

утопизму, прежде всего, из англоязычной научной литературы, которую ав­

тор работы хорошо знает и широко использует.

Т. Г. Шатула демонстрирует впечатляющую эрудицию и своеобразный,

авторский стиль. При большом объеме привлечённого материала не злоупо­

требляет цитированием, а излагает его свободно, в оценочном ключе.

Расширенные выводы по параграфам не механически повторяют изло­

женное, а содержат более высокий уровень обобщения, облегчающий пони­

мание приведенного материала и аргументации, что свидетельствует о необ­

ходимой научной квалификации.

Диссертационное сочинение, подготовленное Т. Г. Шатула, состоит из

введения, двух глав, заключения, списка использованных источников и лите­

ратуры, приложений.

В первой главе «Утопия как элемент социального сознания» последо­

вательно рассматриваются зарождение утопического сознания, христианский

аспект утопического сознания, наконец, секуляризация утопического мыш­

ления. Автор справедливо относит ретроспективную оценку некоторых древ­

негреческих социально-политических построений к утопической традиции,

хотя бы потому, что Платон всегда привлекал внимание утопистов эпохи

Возрождения и Нового времени. В первом параграфе вводятся важнейшие в

контексте работы понятия счастья и совершенства (с. 23-24). В целом антич­

ный материал излагается квалифицированно, со знанием дела. Большое вни­

мание уделяется греческой пайдейе как аристократическому варианту воспи­

тания гражданина.

Во втором параграфе - «Христианско-утопическая перспектива в ди­

намике социально-исторических процессов Нового времени» — важнейшим

моментом является подробное описание иезуитской колонии в Парагвае,
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объединявшей до ста сорока тысяч индейцев-аборигенов (с. 48-55), Отсут­

ствие частной собственности в поселениях-редукциях свидетельствует о

несомненной принадлежности иезуитского эксперимента к утопической тра­

диции, подкрепленной христианскими догматами и богослужебной практи­

кой. Мгновенный распад редукций с уходом иезуитов автор связывает с не­

должными практиками абсолютного послушания, покорности подопечных

отцам-иезуитам, подавляющим индивидуальное и личностное начало. Спра­

ведливо подчёркивается недопустимость и непродуктивность всеобщего ме­

ханического послушания паствы даже во имя, казалось бы, благородных це­

лей счастья и блага управляемых. Данный опыт автор считает специфичным

лишь для Южной Америки как континента «материализованной утопии», в

отличие от литературных, фантазийных утопий европейского континента.

Последний параграф первой главы посвящён прогрессирующей секу­

ляризации утопического дискурса, начиная с эпохи Реформации и утвержде­

ния протестантизма и до XX столетия. Делается это вполне компетентно, со

знанием дела. Особый интерес вызывает сочинение «Христианополис» И. В.

Андрэе (1619), содержащее попытку реализации сциентистски ориентиро­

ванного протестантского братства (с. 71-76). Наконец, по XX веку встречаем

неожиданный для читателя проект обоснования христианско-

гуманистической реформации Германии, разрабатываемый в предвоенные

годы и в период Второй мировой войны группой интеллектуалов во главе с

X. Д. фон Мольтке в его поместье Крайзау. Помимо этого для характеристи­

ки современного состояния утопизма автором привлекаются к рассмотрению

репрезентативные фигуры нетрадиционного западного богословия: П. Тил­

лих, Д. Бонхёффер, Р. Бультман, X. Кокс, Г. Марсель и др.

Вторая глава «Утопическое мышление как специфический способ фор­

мирования личности», по логике работы, является основной. Здесь в первую

очередь раскрываются два аспекта. Прежде всего, более рефлексивно, раз­

вёрнуто излагается основная теоретическая посылка как основание анализа

утопических проектов: «человек совершенный - человек счастливый» (с.

104-106, 128-130). А также представлена многообразная панорама утопиче­

ских и квазиутопических идей, проектов и практик XIX - XX столетий. Во

втором параграфе главы привлекает внимание уникальный опыт совмещений

двух выделенных автором типов утопий в практическом эксперименте из­

вестного «социалиста-утописта» Р. Оуэна (с. 134-132). А также анализ педа­

гогических идей авторитарно консолидированного американского общества

«Онеида», основанного на апокалиптически трактуемом христианстве. Нако­

нец в третьем, последнем параграфе главы прослеживается радикальная

трансформация утопизма в XX веке, вводится целый ряд появившихся новых

понятий для отображения футуристического вектора мышления современно­

го человека: практопия (Э. Тоффлер), антиутопия, полиутопия и др. Можно

согласиться с автором, что на статус утопии по ее содержательной составля­

ющей может претендовать лишь экоутопия, предлагающая созидание специ­

фического, гуманизированного устройства человеческих поселений.

Заключая анализ диссертации, отмечу, что выносимые диссертантом на

защиту положения аргументированно обоснованы в тексте исследования,

представляются также обоснованным элементы новизны, заявленные авто­

ром работы.

В качестве замечаний можно высказать следующее.

1. Отдельные понятия используются автором как самоочевидные, од­

нако, на наш взгляд, они требуют дополнительной рефлексии. Так, в первом

параграфе работы рассматривается важнейшее для всей конструкции диссер­

тации понятие счастья, и диссертант останавливается на так называемом

«объективном» его понимании, разработанном Аристотелем и заключаю­

щемся в обладании полнотой благ, в первую очередь набором необходимых

этических добродетелей. Однако в дальнейшем в работе диссертанта исполь­

зуется также восходящее к Демокриту его субъективное и характерное для

Нового времени представление о счастье, сводящееся к внутренней удовле­

творённости жизнью, независимо от обладания его внешними и внутренними

(добродетели) источниками. Удачную его формулу дал польский философ

В. Татаркевич: «полное и длительное удовлетворение жизнью в целом». По­

нятие счастья оказывается, таким образом, «недоопределённым».

2. Автор вводит своего рода неологизмы, говоря о двух модусах челове­

ка в утопиях - «человек совершенный» и «человек счастливый», поскольку

смысл не совпадает с общеупотребительным их значением. Первый тип кор­

релирует, в авторской терминологии, с этатическим подходом к анализу

утопий, направленным на анализ совершенствования средовых условий жиз­

недеятельности человека и прояснению программы достижения максимально

приближенного к идеальному государственно-политического строя. Второй,

антропологический, подход акцентирует «особенности личного мировоспри­

ятия и внутреннего изменения человека». При этом этатический подход со­

относится автором с концепцией человека совершенного, а антропологиче­

ский - с концепцией человека счастливого. Поскольку понятия взяты по раз­

ным основаниям, получается, что совершенство человека тождественно со­

вершенству внешней среды его жизнедеятельности. С таким выводом согла­

ситься трудно. На наш взгляд, диада «человек совершенный - человек

счастливый» в исследовательском плане весьма продуктивна, но нуждается в

дополнительной рефлексии и согласовании со всем понятийным аппаратом

диссертации.

3. В процессе исследования трактовка утопизма в диссертации получа­

ет в отдельных разделах диссертации неоправданное расширение. Особенно

это касается XX столетия. Например, вряд ли северо-американскую про­

грамму «Артудейл» правомерно относить к утопизму, поскольку это специа­

лизированный образовательный проект, который начала осуществлять в 1934

году администрация Франклина Рузвельта. Он основывался на философских

и педагогических позициях, разработанных американским философом-

инструменталистом Джоном Дьюи, курировался Элизабет Рузвельт, да и са­

мим американским президентом. В общем, государственная американская

программа. В ней сложно обнаружить что-то очевидно утопическое, недо­

стижимое.

Высказанные замечания не отменяют общей положительной оценки

диссертации, автор которой заявил себя сложившимся исследователем, спо­

собным работать с научной литературой и научными фактами, и сумевшим

найти собственную доказательную позицию при рассмотрении весьма слож­

ной проблемы, часто вызывающей острые дискуссии.

Основные положения диссертации освещены в одиннадцати научных

публикациях. Автореферат адекватно отражает содержание диссертации. Ис­

следование Т. Г. Шатула «Проблема формирования личности в утопическом

дискурсе» представляет собой самостоятельную научно-квалификационную

работу, в которой содержится решение задачи, имеющей значение для раз-

витиякультурологии и философии: обоснование программ социализации и

инкультурации новых поколений, не подавляющих, а, наоборот, сберегаю­

щих и развивающих гражданский и творческий потенциал индивидов.

Рассматриваемая диссертационная работа соответствует требованиям,

предъявляемым ВАК РФ к кандидатским диссертациям, а ее автор Шатула-

Тамара Германовна заслуживает присуждения учёной степени кандидата фи­

лософских наук по специальности 24.00.01 - теория и история культуры.
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